_06.06.2025_ № _342-ОД_
                       г.Минск

Об установлении стоимости

обучения для граждан

Российской Федерации, Туркменистана и

Республики Союз Мьянма

при реализации образовательных

программ высшего образования

В соответствии с письмом Министерства образования Республики

Беларусь от 24.08.2023 № 07-02-16/9520/дс/ и произведенными расчетами

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить c 01.09.2025:

1.1. стоимость обучения граждан Российской Федерации,

Туркменистана и Республики Союз Мьянма при реализации образовательных

программ общего высшего образования на платной основе в дневной форме

получения образования на 1-3 курсах (приложение 1);

1.2. стоимость обучения граждан Российской Федерации,

Туркменистана и Республики Союз Мьянма при реализации образовательных

программ высшего образования I ступени на платной основе в дневной

форме получения образования на 4-5 курсах (приложение 2);

1.3. стоимость обучения граждан Российской Федерации,

Туркменистана и Республики Союз Мьянма при реализации образовательных

программ специального высшего образования на платной основе в дневной

форме получения образования (приложение 3);

1.4. стоимость обучения граждан Российской Федерации,

Туркменистана и Республики Союз Мьянма при реализации образовательных

программ высшего образования I ступени на платной основе в заочной форме

получения образования (приложение 4);

1.5. стоимость обучения граждан Российской Федерации,

Туркменистана и Республики Союз Мьянма при реализации образовательных

программ углубленного высшего образования на платной основе в дневной

форме получения образования (приложение 5);

1.6. стоимость обучения граждан Российской Федерации,

Туркменистана и Республики Союз Мьянма при реализации образовательных

программ углубленного высшего образования на английском языке на

платной основе в дневной форме получения образования (приложение 6).

2. Управлению международных связей (Жук А.В.) в договоре о

подготовке специалиста с высшим образованием на платной основе,

заключенном с гражданином Российской Федерации, Туркменистана  и

Республики Союз Мьянма, зачисленным в учреждение образования в

соответствии с абзацами три и четыре части первой пункта 6 Правил приема

лиц для получения общего высшего и специального высшего образования,

утвержденных Указом Президента Республики Беларусь от 27.01.2022 № 23,

абзацем четыре и пять части первой пункта 6 Правил приема лиц для

получения углубленного высшего образования, утвержденных

постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 01.09.2022 №

574, стоимость платного обучения устанавливать в российских рублях.

3. Управлению организационной работы и документационного

обеспечения (Черкасская Н.Б.) довести данный приказ до сведения деканов

факультетов, заведующего кафедры педагогики и проблем развития

образования, управления международных связей.

Ректор              А.Д.Король

С изменениями и дополнениями приказа ректора БГУ от 25.06.2025 №389-ОД и от 12.07.2025
№428-ОД.

Приложение 1  к приказу ректора БГУ
от  06.06.2025 № 342-ОД

Прием 2024 Прием 2023

стоимость за
весь период

обучения
 в т.ч. 1 курс 2 курс 3 курс

Биология 4 1037176 259294 259294 259294
Биохимия 4 259294 259294
Биоинженерия и биоинформатика 4 1037176 259294 259294 259294
Микробиология 4 1037176 259294 259294 259294
Биотехнология 4 1037176 259294
Экология 4 1037176 259294 259294 259294
География 4 1037176 259294 259294 259294
География, экспериментальная программа 5 1296470 259294
Гидрометеорология 4 1037176 259294 259294 259294
Геология 4 1037176 259294 259294 259294

Геоэкология 4 1037176 259294 259294 259294

Геотехнологии туризма и экскурсионная деятельность 4 1037176 259294 259294 259294

Геоинформационные системы 4 1037176 259294 259294 259294
Космоаэрокартография и геодезия 4 1037176 259294 259294 259294
Страноведение и переводческая деятельность 4.5 1166823 259294 259294 259294
Журналистика 4 1069588 267397 267397 267397
Информация и коммуникация 4 267397 267397
Архивное дело 4 259294 259294
История 4 1037176 259294 259294 259294
Музейное дело и охрана историко-культурного
наследия 4 259294 259294

Регионоведение 4 259294 259294
Управление документами 4 259294 259294
Математика 4 1037176 259294 259294 259294
Математика и компьютерные науки 4 1037176 259294 259294 259294
Механика и математическое моделирование 4 1037176 259294 259294 259294
Компьютерная математика и системный анализ 4 1037176 259294 259294 259294
Прикладная информатика 4 1118208 279552 279552 279552
Информатика 4 279552 279552
Прикладная математика 4 279552 279552
Кибербезопасность 4 279552 279552
Физика 4 1037176 259294 259294 259294
Физика, экспериментальная программа 5 1296470 259294
Прикладная физика 4 259294 259294
Компьютерная физика 4 259294 259294
Радиофизика и информационные технологии 4 1118208 279552 279552 279552
Прикладная информатика 4 1118208 279552 279552 279552
Интеллектуальная электроника 4 1118208 279552
Кибербезопасность 4 1118208 279552 279552 279552
Русская филология 4 1199236 299809 299809 299809
Романо-германская  филология 4 1199236 299809 299809 299809
Восточная филология 4 1377504 344376 344376 344376
Мировая экономика 4 1409916 352479 352479 352479
Международные отношения 4 1409916 352479 352479 352479
Международное право 4 1377504 344376 344376 344376
Африканистика 4 1377504 344376
Международная конфликтология 4 1377504 344376 344376 344376
Международная логистика 4 1377504 344376 344376 344376
Менеджмент 4 1377504 344376 344376 344376
Востоковедение 4 344376 344376
Таможенное дело 4 344376 344376

Стоимость обучения

граждан Российской Федерации, Туркменистана и Республики Союз Мьянма при реализации образовательных программ общего высшего
образования на платной основе  в дневной форме получения образования на 1-3 курсах

Биологический
факультет

Физический факультет

Факультет
прикладной
математики и
информатики

Факультет
международных
отношений

Филологический
факультет

Исторический
факультет

Факультет географии
и геоинформатики

Механико-
математический
факультет

Факультет
радиофизики и
компьютерных
технологий

Факультет

в российских рублях

Срок
обучения,

лет

Прием 2025 г.

1. Обучение на русском языке

Факультет
журналистики

Специальность

Прием 2024 Прием 2023

стоимость за
весь период

обучения
 в т.ч. 1 курс 2 курс 3 курс

Факультет
Срок

обучения,
лет

Прием 2025 г.

Специальность

Компьютерное моделирование и разработка веб-
приложений 4 1377504 344376

Графический дизайн и мультимедиа-дизайн 4 1377504 344376 344376 344376

Современные иностранные языки (с указанием языков) 4 1053384 263346 263346 263346

Дизайн костюма и текстиля 4 344376 344376

Дизайн предметно-пространственной среды 4 344376 344376

Прикладная информатика 4 279552 279552

Переводческое дело (с указанием языков) 4.5 263346 263346

Социально-культурный менеджмент и коммуникации 4 259294 259294

Философия 4 1037176 259294 259294 259294
Психология 4 1037176 259294 259294 259294
Социология 4 1037176 259294 259294 259294
Социальные коммуникации 4 1150620 287655 287655 287655
Социальная работа 4 259294 259294
Социальная работа и консультирование 4 259294 259294
Химия 4 1037176 259294 259294 259294
Химия лекарственных соединений 4 259294 259294
Химия (научно-педагогическая деятельность) 4 259294 259294
Менеджмент 4 1377504 344376 344376 344376
Финансы и кредит 4 1377504 344376 344376 344376
Экономика 4 1377504 344376 344376 344376
Экономическая информатика 4 344376 344376
Экономическое право 4 1377504 344376 344376 344376
Правоведение 4 1409916 352479 352479 352479
Политология 4 1150620 287655 287655 287655

Механика и математическое моделирование 4 259294 259294

Прикладная физика 4 259294 259294

Мировая экономика 4 352479 352479

стоимость за
весь период

обучения
 в т.ч. 1 курс

Факультет географии
и геоинформатики Геоинформационные системы 4 1620592 405148

Международные отношения 4 1620592 405148

Международная экономика (специализация
международный бизнес) 4 1620592 405148

Международная логистика 4 1620592 405148

Прикладная информатика 4 1620592 405148

Кибербезопасность 4 1620592 405148

Экономика 4 1620592 405148

Экономическая информатика 4 1620592 405148

Экономическая безопасность 4 1620592 405148

стоимость за
весь период

обучения
 в т.ч. 2 курс

Юридический
факультет Правоведение 2.5 881198 352479

Экономический
факультет

Факультет
радиофизики и
компьютерных
технологий

срок
обучения,

лет

прием 2025 г.

Химический
факультет

Юридический
факультет

Совместный институт
Белорусского
государственного
университета и
Далянского
политехнического
университета

2. Обучение на английском языке

факультет специальность

Экономический
факультет

Факультет
международных
отношений

Факультет философии
и социальных наук

Факультет
социокультурных
коммуникаций

3.  Сокращенная дневная форма обучения для выпускников учреждений среднего специального образования на русском языке

факультет специальность
срок

обучения,
лет

прием 2025 г.

Приложение 2 к приказу ректора БГУ
от  06.06.2025 № 342-ОД

прием 2022 г. прием 2021 г.

4 курс 5 курс

Биология (научно-производственная деятельность) 4 259294

Биология (научно-педагогическая деятельность) 4 259294
Биология (биотехнология) 5 259294 259294
Биохимия 4 259294
Микробиология 4 259294
Биоэкология 4 259294
Биоинженерия и биоинформатика 4 259294
География (по направлениям) 4 259294
География (научно-педагогическая деятельность) 4 259294
Гидрометеорология 4 259294
Космоаэрокартография и геодезия 4 259294
Геоэкология 4 259294
Геология и разведка месторождений полезных
ископаемых 4 259294

Журналистика (печатные СМИ) 4 259294
Журналистика (аудиовизуальная) 4 259294
Журналистика (менеджмент СМИ) 4 259294
Журналистика (веб-журналистика) 4 259294
Журналистика международная 4 259294
Журналистика (по направлениям) 4 259294
Информация и коммуникация 4 259294

История (по направлениям) 4 259294
Музейное дело и охрана историко-культурного
наследия (по направлениям) 4 259294

Историко-архивоведение 4 259294

Регионоведение 4 259294

Документоведение  (по направлениям) 4 259294

Математика (научно-производственная деятельность) 4 259294

Математика (научно-педагогическая деятельность) 4 259294

Механика и математическое моделирование 4 259294

Математика и информационные технологии (веб-
программирование и интернет-технологии) 4 259294

Компьютерная математика и системный анализ 4 259294
Прикладная математика (научно-производственная
деятельность) 4 279552

Экономическая кибернетика (математические
методы и компьютерное моделирование в экономике) 4 279552

Информатика 4 279552
Компьютерная безопасность (математические
методы и программные системы) 4 279552

Прикладная информатика (программное обеспечение
компьютерных систем) 4 279552

Факультет
прикладной
математики и
информатики

Факультет Специальность

Исторический
факультет

Факультет географии
и геоинформатики

Механико-
математический
факультет

Стоимость обучения
граждан Российской Федерации,Туркменистана и Республики Союз Мьянма при реализации образовательных

программ  высшего образования I ступени на платной основе
в дневной форме получения образования на 4-5 курсах

Биологический
факультет

Факультет
журналистики

Срок
обучения, лет

в российских рублях

прием 2022 г. прием 2021 г.

4 курс 5 курс
Факультет Специальность Срок

обучения, лет

Физика (научно-исследовательская деятельность) 5 259294 259294

Физика (производственная деятельность) 4 259294

Физика наноматериалов и нанотехнологий 5 259294 259294

Компьютерная физика 4 259294

Радиофизика 4 259294

Физическая электроника 4 259294
Компьютерная безопасность (радиофизические
методы и программно-технические средства) 4 279552

Прикладная информатика (информационные
технологии телекоммуникационных систем) 4 279552

Аэрокосмические радиоэлектронные и
информационные системы и технологии 4 279552

Русская филология (по направлениям) 4 299809
Романо-германская филология 4 299809
Восточная (китайская) филология 4 344376
Международные отношения 4 352479
Мировая экономика 4 352479
Международное право 4 344376
Лингвострановедение 4 344376
Таможенное дело 4 344376

Современные иностранные языки (по направлениям) 5 263346 263346

Культурология (по направлениям) 4 259294
Прикладная информатика (веб-программирование и
компьютерный дизайн) 4 279552

Дизайн (коммуникативный дизайн) 5 344376 344376
Дизайн костюма и тканей 5 344376 344376
Дизайн (предметно-пространственной среды) 5 344376 344376
Философия 4 259294
Социология 4 259294
Психология 4 259294
Социальные коммуникации 4 287655
Химия (научно-производственная деятельность) 4 259294
Химия (научно-педагогическая деятельность) 4 259294
Химия (фармацевтическая деятельность) 4 259294
Химия лекарственных соединений 5 259294 259294
Экономика 4 344376
Финансы и кредит 4 344376
Экономическая информатика 4 344376
Менеджмент (международный, инновационный) 4 344376
Экономическая безопасность 4 344376
Экономическое право 4 344376
Правоведение 4 352479

Политология (политико-юридическая деятельность) 4 287655

Механика и математическое моделирование
(cовместный институт БГУ и ДПУ) 4 259294

Физика (производственная деятельность)
(cовместный институт БГУ и ДПУ) 4 259294

Мировая экономика (cовместный институт БГУ и
ДПУ) 4 352479

Физический
факультет

Факультет
радиофизики и
компьютерных
технологий

Факультет
международных
отношений

Факультет
социокультурных
коммуникаций

Филологический
факультет

Факультет
философии и
социальных наук

Химический
факультет

Экономический
факультет

Юридический
факультет

Совместный институт
Белорусского
государственного
университета и
Далянского
политехнического
университета

Приложение 3 к приказу ректора БГУ
от  06.06.2025 № 342-ОД

Прием 2024 г. Прием 2023

стоимость
за весь
период

обучения

 в т.ч.
      1 курс  2 курс 3 курс

Биологический
факультет

Фундаментальная и прикладная
биотехнология 6 1555764 259294 259294 259294

Экономический
факультет

Международная экономика и
торговля
(с углубленным изучением
китайского языка)

5 1721880 344376

Обучение на русском языке

в российских рублях

граждан Российской Федерации, Туркменистана и Республики Союз Мьянма при реализации образовательных программ
специального высшего образования на платной основе в дневной форме получения образования

Стоимость обучения

Факультет Специальность
Срок

обучения,
лет

Прием 2025 г.

Приложение 4 к приказу ректора БГУ
от  06.06.2025 № 342-ОД

в российских рублях

Факультет Специальность, направление специальности срок
обучения, лет 4-5 курс

Исторический
факультет История (отечественная и всеобщая) 5 158008

Юридический
факультет Правоведение 5 239037

Стоимость обучения
граждан Российской Федерации, Туркменистана и Республики Союз Мьянма при реализации

образовательных программ высшего образования I ступени  на платной основе
в заочной форме получения образования

Приложение 5 к приказу ректора БГУ
от  06.06.2025 № 342-ОД

стоимость
за весь
период

обучения

первый
год

обучения

второй год
обучения

Биология 518588 259294 259294

Биохимия 259294

Биоинформатика 259294

Микробиология 259294

География 518588 259294 259294

Гидрометеорология 259294

Землеустройство, кадастры, геодезия и геоматика 259294

Журналистика 267397

Коммуникации 267397

Исторический факультет История 259294

Механико-
математический
факультет

Математика и компьютерные науки 518588 259294 259294

Факультет прикладной
математики и
информатики

Прикладная математика и информатика 299809

Аэрокосмические технологии 559104 279552 279552

Радиофизика и информационные технологии 559104 279552 279552

Кибербезопасность 559104 279552 279552

Языкознание 534794 267397 267397

Филологическое образование 283603

Литературоведение 263346

Мировая экономика 648236 324118 324118

Международные отношения 729266 364633 364633

Государственное управление 364633

Юриспруденция 364633

Менеджмент 352479

Искусствоведение 303861

Культурология 279552

Философия 259294

Психология 259294

Социология 259294

Коммуникации 267397

Химический факультет Химия 259294

Менеджмент 352479

Финансы, налогообложение и кредит 352479

Экономика 352479

Юриспруденция 344376

Политология 344376

Кафедра педагогики и
проблем развития
образования

Научно-педагогическая деятельность 267397

Биологический факультет

Факультет радиофизики
и компьютерных
технологий

Стоимость обучения

Срок обучения

1 год

2 года

в российских рублях

Факультет Специальность

граждан Российской Федераци, Туркменистана и Республики Союз Мьянма при реализации образовательных программ
углубленного высшего образования на платной основе в дневной форме получения образования

Филологический
факультет

Факультет
международных
отношений

Факультет философии и
социальных наук

Юридический факультет

Факультет географии и
геоинформатики

Факультет журналистики

Экономический
факультет

Факультет
социокультурных
коммуникаций

Приложение 6 к приказу ректора БГУ
от  06.06.2025 № 342-ОД

стоимость
за весь
период

обучения

первый
год

обучения

второй
год

обучения

Биологический факультет Биология 680648 340324 340324

География 680648 340324 340324

Гидрометеорология 340324

Землеустройство, кадастры, геодезия и геоматика 340324

Прикладная геоэкология 340324

Журналистика 352479

Коммуникации 352479

Исторический факультет Музейное дело и охрана историко-культурного
наследия 352479

Математика и компьютерные науки 680648 340324 340324

Механика и математическое моделирование 680648 340324 340324

Факультет прикладной
математики и информатики Прикладная математика и информатика 761678 380839 380839

Аэрокосмические технологии 745472 372736 372736

Радиофизика и информационные технологии 745472 372736 372736

Кибербезопасность 745472 372736 372736

Прикладная физика 745472 372736 372736

Физико-математическое образование 372736

Филологический факультет Лингводидактика 364633

Международные отношения 761678 380839 380839

Мировая экономика 761678 380839 380839

Юриспруденция 429456

Менеджмент 421353

Культурология 392993

Искусствоведение 425405

Лингвистическое обеспечение межкультурной
коммуникации (с указанием языков) 352479

Факультет философии и
социальных наук Коммуникации 352479

Менеджмент 453765

Финансы, налогообложение и кредит 453765

Экономика 453765

Юридический факультет Юриспруденция 469971

Факультет социокультурных
коммуникаций

Экономический факультет

Механико-математический
факультет

Факультет радиофизики и
компьютерных технологий

Физический факультет

Факультет международных
отношений

Срок обучения

1 год

2 года

в российских рублях

Стоимость обучения
  граждан Российской Федерации, Туркменистана и Республики Союз Мьянма и при реализации образовательных

программ углубленного высшего образования на английском языке на платной основе
в дневной форме получения образования

Факультет географии и
геоинформатики

Факультет Специальность

Факультет журналистики

	прил 1 (бакалавры 1-3 курс)
	Прил 2 (1 ступень до 4-5к)
	прил 3спец во
	Прил 4 зао
	прил 5 (маг на русском яз 1 к)
	прил 6 (маг на англ яз 1 курс)